第 86 回倫理委員会議事録

日　時： ～

場　所： 順天堂大学医学部附属浦安病院

別館管理棟２階 ・ 面接室

出席者： （順不同：敬称略）

： 芳川、須山、佐藤、鈴木、市原（書記）

： 河村、安田、新宅

欠席者： ： 須賀（事前審査回答あり）

１. 脳死・臓器移植委員会要領に基づく第４条③１）２）の承認について

承認

２. 臨床研究申請に基づく審査 10 件

（１）

課題名：

申請者：

（２）

課題名：

申請者：

（３）

課題名：

申請者：

（４）

課題名：

申請者：

受付番号： 2013-014(2)

妊娠を中心とした女性の横隔膜運動

審査結果：  再審査

受付番号： 2013-013(2)

急性期病院より直接自宅退院をした高齢患者の閉じこもり関連要因に関す
る研究

リハビリテーション科　理学療法士　津布久　咲子

審査結果：

平成25年9月12日（木） 18時00分 20時50分

当　　院

外部委員

当　　院

審査結果：  再審査

受付番号： 2013-012(2)

無月経を呈す陸上競技者に低用量ﾋﾟﾙを用いた時の骨塩量やﾎﾙﾓﾝに及ぼ
す改善効果の研究

産婦人科　助教　窪　麻由美

産婦人科　客員教授　久保田　武美

審査結果：

受付番号： 2013-015

千葉県での脳神経外科疾患（脳梗塞、脳出血、くも膜下出血）患者における
栄養管理実態調査

がん治療センター　教授　木所　昭夫

 条件付承認

審査結果：

 条件付承認

（５）

課題名：

申請者：

（６）

課題名：

申請者：

（７）

課題名：

申請者：

（８）

課題名：

申請者：

（９）

課題名：

申請者：

（１０）

課題名：

申請者：

循環器内科　先任准教授　加藤　洋一

審査結果：  再審査

受付番号： 2013-019

LUMINOUS：個々の患者の治療及びその転帰を通してﾗﾆﾋﾞｽﾞﾏﾌﾞの有効性
及び安全性を観察する調査

眼科　助教　伊藤　玲

高血圧合併たこつぼ心筋症患者に対するN型Ca拮抗薬（ｼﾙﾆｼﾞﾋﾟﾝ）の効果

受付番号： 2013-016

2型糖尿病患者に対するﾋﾞﾙﾀﾞｸﾞﾘﾌﾟﾁﾝ及びﾒﾄﾎﾙﾐﾝのｲﾝｽﾘﾝ抵抗性に関する
調査

糖尿病・内分泌内科　助手　川口　美奈子

2013-017

審査結果：  条件付承認

受付番号：

審査結果：  再審査

受付番号： 2013-018

小児の血管腫・血管奇形におけるﾌﾟﾛﾌﾟﾗﾉﾛｰﾙ内服療法による効果の検証

形成外科・美容外科　助手　松本　茂

審査結果：  再審査

受付番号： 2013-020

子宮頸癌に対するｵｷｼﾄﾞｰﾙを用いた化学放射線療法

放射線科　准教授　齊藤アンネ優子

審査結果：  条件付承認

審査結果：  再審査

受付番号： 2013-021

EGFR遺伝子変異陰性のうち、ｴﾙﾛﾁﾆﾌﾞに対して低感受性を示唆するﾊﾞｲｵ
ﾏｰｶｰをもつ患者を除外した患者におけるｴﾙﾛﾁﾆﾌﾞの有効性と安全性の検
討－第Ⅱ相試験－

呼吸器内科　教授　富永　滋

２. 一部変更申請（書類審査） 2 件

（１）

課題名：

申請者：

研究分担者、実施計画書、同意説明文書の変更

（２）

課題名：

申請者：

研究分担者の変更

３. 次回開催日

日　時： ～

IIIB/IV期・再発非扁平上皮非小細胞肺癌（EGFR遺伝子変異陰性）における
Pemetrexed/Carboplatin併用導入療法後のPemetrexed維持療法の有用性
とQOLに関する検索的研究

呼吸器内科　臨床教授　富永　滋

申請理由：

審査結果：  承認

平成25年10月10日（木） 18時00分

慢性閉塞性肺疾患患者における水素水の臨床効果に関する無作為化二重
盲検臨床試験

呼吸器内科　臨床教授　富永　滋

審査結果：  承認

申請理由：

受付番号： 2013-003（変）

受付番号： 2013-001（変）